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Kansainvälisen oikeuden professori Hans von Rue-
gen oli lopettamaisillaan luentoaan Bonnin Yliopis-
ton auditoriossa. Luennon aiheena oli vastikään
solmittu Kellogg-Briandin sopimus valtioiden vä-
listen kiistojen ratkaisemisesta rauhanomaisin kei-
noin neuvottelemalla. Kuutisenkymmentä rauhaa
rakastavaa valtiota oli yhtynyt sopimukseen. Miten
se tulisi toimimaan käytännössä, sitä oli vielä liian
aikaista pohtia. Kuitenkin oli ilmapiiri maailmassa
muuttunut tyystin toisenlaiseksi kuin vuonna 1928,
jolloin sopimus hyväksyttiin. Sen jälkeen oli tapah-
tunut suuri pörssiromahdus Wall Streetillä ja yleis-
maailmallinen lama riepotteli kansakuntia eikä vä-
hiten Saksaa, joka ei ollut vielä kunnolla päässyt ja-
loilleen maailmansodan jäljiltä. Köyhyys ja työttö-
myys ruokkivat radikaalisia poliittisia liikkeitä.
Tyytymättömyys Versailles’n jälkeiseen aikaan ja
olemattomiin oloihin sai ihmiset marssimaan kan-
sankiihottajien tahtiin. Von Ruegen pani merkille,
miten kansallissosialistinen liike oli vaaleissa kul-
kenut voitosta voittoon vanhojen preussilaisten
junkkerien tuella ja pelottelulla bolshevistien uh-
kasta.
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Von Ruegen uskoi lujasti sivistyksen voimaan
mutta mielipahakseen pani merkille, että jotkin hä-
nen oppilaistaan, parhaimmasta päästä, olivat
omaksuneet pessimistisen kannan kansainvälisten
konfliktien rauhanomaiseen ratkaisuun tulevaisuu-
dessa. Tapansa mukaan Von Ruegen oppituntinsa
lopuksi kävi aiheesta keskustelun oppilaittensa
kanssa.
– Oliko jotain kysyttävää tai jäikö jokin asia liian
vähäiselle pohdinnalle? Morgenstern, ole hyvä.
– Uskooko professori todellakin, että tämä sopimus
saa valtiot ruotuun, jos niiden intressit menevät ris-
tiin?
– Minun tehtäväni ei ole kritisoida ainakaan voi-
makkaasti opettamiani asioita. Onhan tietysti selvä,
etteivät mitkään sopimukset ole vedenpitäviä mutta
sitä varten on olemassa mekanismeja, sanktioita,
joilla eksyneet lampaat saadaan palaamaan lau-
maan. Sopimuksen allekirjoittajat ovat ilmaisseet
halunsa osallistua vastatoimiin rikkojaa vastaan ja
onhan olemassa Kansainliitto, joka viime kädessä
tarttuu asioihin.
Professorin vastaus ei saanut kaikkia vakuuttu-
maan asiasta. Nuori baijerilainen talonpoikaistaus-
tainen Matias Bauer tuntui haastavan von Ruegenin
tosissaan.
– Professori ei kai ole norsunluutornistaan huo-
mannut, että Japani antoi piupaut Kansainliitolle
valloittaessaan Mantshurian. Minun mielestäni ei
nykymaailmassa asioita pitäisi hoidella herraskais-
ten kahvikutsujen lomassa suurta ihmismassaa kuu-
lematta. Saksalla on oikeus ottaa takaisin menettä-
mänsä alueet vaikka asevoimin.
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Von Ruegen meni mietteliääksi. Weimarin tasa-
valta oli osoittautunut heikoksi. Yritykset nostaa
monarkki uudelleen valtakunnan johtoon, olivat
myös kärsineet haaksirikon. Preussilaisten konser-
vatiivisten junkkerien temppuilut ääriryhmien kans-
sa olivat johtaneet vain siihen, että natsipuolue oli
saavuttanut vaaleissa kansalaisten tuen ja nyt oli
pantu von Papen ratsun selkään suitsimaan liiallista
natsien intoa päästämällä heidät hallitukseen. Ver-
dun oli unohtunut reilussa kymmenessä vuodessa.

Hans von Ruegen oli syntynyt onnellisten tähtien
alla tai niin kuin kateelliset ihmiset halusivat sen
ilmaista kultalusikka suussa. Hänen isänsä, kenraali
keisarin armeijasta, polveutui vanhasta preussilai-
sesta sotilassuvusta ja vanhempi veljensäkin oli an-
tautunut sotilasuralle. Huolimatta kunniakkaista so-
tilasperinteistä, joita kenraali vaali uskollisesti, per-
heessä vallitsi, kummallista kyllä, varsin vapaamie-
linen, ettei sanoisi, radikaali henki. Ja se johtui sii-
tä, että kenraalin puoliso ja siis Hansin äiti oli ko-
toisin Baijerista, perheestä, jolla oli kaukaiset siteet
Wittelsbachin kuningashuoneeseen. Eikä siinä ollut
kaikki. Rouvan sisar oli nainut ranskalaisen pank-
kiirin Lyonista, mistä johtuen ranskalainen kulttuu-
risuuntaus sai oivan maaperän Itämeren rannalla si-
jaitsevassa kartanossa maiden välisistä sodanaikui-
sista vihamielisyyksistä huolimatta.
Hans von Ruegen sai vapaan kasvatuksen, mikä
tuohon aikaan oli tuiki harvinaista. Lapsesta saakka
hän oli saanut nauttia kotiopetusta klassisissa kie-
lissä, keskustella perheen ystävien kanssa, jotka
edustivat eri taiteiden ja tieteiden tuntemusta ja yli-
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päänsä harrastaa, mitä halusi. Ainoa haitta oli siinä,
ettei Hansilla ollut ystäviä. Tai ei niinkään voi sa-
noa. Kyllä hänellä oli ollut ystäviä, koulutovereita,
mutta aivan sattumalta asiaa harkitsematta kenraali
oli häätänyt maatilaltaan Hansin kaverit mitättö-
mästä syystä, omenavarkauksien vuoksi. Eihän ta-
pauksella olisi ollut suurempaa vaikutusta mutta oli
saatettu toveripiireissä ilmoille vahva epäilys, että
Hans oli kannellut poikien toilauksista isälleen ja
näin pettänyt ystäviensä luottamuksen. Asiassa ei
tietenkään ollut perää. Tehtyä ei saatu tekemättö-
mäksi. Ja tuon onnettoman tapauksen jälkeen olivat
kaverit ryhtyneet vieroksumaan Hansin seuraa. Yk-
sinäisyyttään paikatessa oli Hans kiinnostunut sha-
kista ja olikin tullut taitavaksi pelaajaksi ja oli osal-
listunut moniin muodissa olleisiin shakkiturnauk-
siin yhdessä ranskalaisen serkkunsa Felix Blan-
chardin kanssa. Yömyöhään asti Hans selasi suur-
ten mestarien kirjoittamia alan teoksia. Shakkimaa-
ilma tuli hänelle tutuksi jo varsin varhain ennen
siirtymistään lukioon. Olipa hän saanut tutustua pe-
räti shakin maailmanmestariinkin Alechiniin Parii-
sin matkallaan.
Yksinäisyys ja puute ystävistä ja ero samanikäis-
ten seurasta kuitenkin kalvoi eloisaa poikalasta ja
ennen pitkää lapsena koettu vääryys myrkytti hänen
mielensä. Miehuusiässäkään Hans ei voinut solmia
luotettavia ystävyyssuhteita vaan näennäisestä seu-
rallisuudestaan huolimatta suhteet jäivät pinnalli-
siksi. Ainoa asia, johon Hans näytti suhtautuvan
koko sydämellään, oli shakki.
Mutta Hansilla oli toki muitakin harrastuksia ja
viettelyksiä, joihin Felix oli häntä opastanut Pariisin
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matkoilla. Täällä oli Hans von Ruegen tutustunut
avantgardistisiin taiteilijoihin, kirjailijoihin ja tai-
demaalareihin ja samalla heitä inspiroineisiin nai-
siin Montmartrella. Täytyy sanoa, että Hans von
Ruegen vietti iloista elämää huolista vapaana va-
rakkaan aatelispojan tavoin. Ja niin siinä sitten kävi,
että ennen ilmoittautumistaan Berliinin yliopistoon,
Hans havaitsi saaneensa pahan taudin, jota hoita-
maan hän asettui Baden-Badenin ja hänellä kävi
hyvä tuuri. Kiniinivesikuuri vei hänet kuiville. Ko-
tiväelleen Hans ei tohtinut kertoa elämän kulussa
koettua vastoinkäymistä. Mutta Hans oli oppivai-
nen poika. Kokemuksesta viisastuneena Hans alkoi
valikoida paremmin naistuttavansa, joita hänellä oli
tukuttain, eikä hän raaskinut tuottaa pettymystä hä-
neen rakastuneille neitosille vaikka, sekin on totuu-
den nimessä sanottava, Hans ei suuremmin pitänyt
sukupuolisista leikeistä naisten kanssa. Se ei tar-
koittanut suinkaan, että Hansilla olisi ollut ho-
moeroottisia suhteita tai taipumusta miesten seu-
raan. Pikemminkin syynä saattoi olla tuo poikasena
tapahtunut erottautuminen ikäistensä koulutoverien
seurasta. Olihan Hansilla toki ollut tuttavuuksia,
kuten sittemmin huomattavaksi kirjailijaksi heittäy-
tynyt kreivi von Finckenstein ja shakin piirissä tu-
tuksi tullut Werner Holzbein, jonka kanssa oli lu-
kuisasti pelattu ja osallistuttu erilaisin shakkitapah-
tumiin. Oli vain niin, että Werner oli varsin hiljai-
nen mies. Tuntui kuin hänen koko elämänsä kuluisi
shakin lumoissa ja shakkikirjojen kirjoittamisessa.
Eikä ollut ihme, että Holzbein lopulta päätyikin it-
sensä maailmanmestarin neuvonantajakaartiin Felix
Blanchardin suosituksesta.
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Baden-Badenin hoitokuurin jälkeen Hans von
Ruegen siirtyi syksyllä täysin parantuneena Berlii-
niin. Opinnot olivat Berliinissä sujuneet hyvin siitä
huolimatta, että Hans oli osallistunut dekadentti-
seen syntiseen elämään kaupungin lukuisissa kaba-
reissa, tutustunut lahjakkaisiin ihmisiin ja ystävys-
tynytkin Max Spielmanin kanssa, joka päivät opet-
teli soittoa konservatoriossa ja illat ja yöt soitteli
jazzia eritasoisissa kapakoissa.
Ja mikä oli osallistuessa. Hans von Ruegen oli
kaunis poika, johon kaikki naiset olivat aivan hul-
luina ja koska Hans ei halunnut loukata tyttösiä,
jotka olivat häneen ripustautuneet kuin kärpäset,
hän joutui vaikeisiin tilanteisiin mustasukkaisten
kilpakosijoiden kanssa ja näiden vihan kohteeksi.
Berliinissä suoritetun tutkinnon jälkeen von Rue-

gen nimitettiin Bonnin yliopiston kansainvälisen
oikeuden professoriksi, ei niinkään omien ansioit-
tensa kuin sukutaustansa vuoksi. Vastoin äitinsä
tahtoa Hans liittyi maallistuneeseen osakuntaan, jo-
ka katolilaisuudesta poiketen harrasti kaksintaiste-
luja. Hänen oppilaansa valitsivat hänet osakunnan
kuraattoriksi. Hän osallistui innokkaasti nuorten
oppilaittensa harrastuksiin ja erityisesti shakkiker-
hoon. Vaikutti kuin von Ruegenin raikulivuodet
olisivat ohi ja hän olisi vakiinnuttamassa asemaansa
arvossapidettynä vaikkakin nuorekkaana professo-
rina.
Naissuhde se sitten loppujen lopuksi aiheutti hä-
nen uransa kannalta käänteen tekevän muutoksen.
Hans oli kohdannut lomallaan kotipuolessa Rüge-
nin saaren hiekkadyyneillä nuoren elokuva-alalle
pyrkineen neitokaisen, jolla oli jo joitakin osia ol-
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lutkin siihen saakka muodissa olleissa tunnelmalli-
sissa elokuvissa mutta varsinaisesti äänielokuvan
vuoksi hän oli pääsemässä esille ja kilpaili kovasti
Olga Tshehovan kanssa päärooleista Babelsbergin
elokuvastudiolla lähellä Potsdamia. Tyttö oli iske-
nyt silmänsä Hansiin ja flirttailutkin hänen kans-
saan varsin avomielisesti. Suhde ei alkuun miten-
kään vaikuttanut intiimiltä mutta oli muuttunut sit-
ten kiihkeäksi näyttelijättären tavatessa Hansin uu-
delleen Bad Godesbergissa.

Hans von Ruegen havahtui mietteistään. Oppilas-
joukko katsoi tarkkaan ja tutkivasti opettajaansa ja
odotti vastausta. Von Ruegen ei ollut tullut ajatel-
leeksi asiaa suurten massojen näkökulmasta. Hänel-
lä oli sinisilmäinen käsitys kansan halusta rauhan-
omaiseen elämään. Riitti, että hyvinvointi edistyi,
tosin pienin askelin, mutta kuitenkin. Mutta, mitä
tapahtuisi, jos edistyminen loppuisi, kuten nyt oli
tapahtunut. Hansin mielestä ääriliikkeet olivat vain
heijastusta väliaikaisesta tyytymättömyydestä elin-
tarvikkeiden ja muidenkin väittämättömien tarveka-
lujen puutteeseen. Mitä merkitystä sillä olisi valti-
oiden välisiin suhteisiin?
– Bauer! Saatat olla oikeassakin ja minä väärässä
tai sitten toisin päin. En ole tullut ajatelleeksi, että
Versailles’n häpeärauha johtaisi uudelleen sapelien
kalisteluun, vaikka totta on, että rauhansopimus
tehtiin meitä kuulematta. Riittääkö tämä vastauk-
seksi tällä kertaa?
– Herra professori. Jotkin piirit haluavat, että saksa-
lainen veri kootaan yhteen valtioon. Ja näin ajatte-
levat niin preussilaiset suurmaanomistajaluokat
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kuin baijerilaiset kansallissosialistitkin. Niiden yh-
teinen vihollinen on kommunismi. Oletteko ajatel-
lut, mitä siitä seuraa? Ja mihin te kuvittelette saksa-
laisen liikaväestön asettuvan? Jatkoi Matias Bauer.
– Hyviä kysymyksiä, vaikkeivät ne suoranaisesti
liittyneet luentoni aiheeseen. Ehkäpä saatte parem-
man kuvan asiantilasta osallistumalla herra Goeb-
belsin propagandajulistuksiin toreilla ja kapakoissa.
Professori päätti luentonsa keräten kateederilta
paperinsa mustaan salkkuunsa ja totesi sitten.
– Loppujen lopuksi kansainvälinen oikeus perustuu
valtioiden välisiin sopimuksiin. Sopimuksia pyri-
tään noudattamaan rauhan aikana mutta, kuten olet-
te havainneet, ”inter arma silent leges”, päätti von
Ruegen oppituntinsa.
Oppilaat olivat poistumassa luokasta, kun profes-
sori aivan kuin ohimennen äkillisestä mielijohteesta
katsahti papereitaan ja kirjojaan kasaavaan eturivis-
sä istuneeseen oppilaaseen.
– Schellenberg, Voisitteko jäädä hetkeksi. Minulla
olisi teille hieman asiaa.
– Totta kai herra professori. Mitä asianne koskee?
– Tehän olette kuulemma hyvä ampuja. Olette har-
joitellut kilpa-ammuntaa. Minulla olisi pieni pyyn-
tö. Tarvitsen harjoitusta ammunnassa. Voisimmeko
mennä tänään ampumaradalle kokeilemaan pistoo-
liammuntaa?
Walter Schellenberg katsoi kummeksuen opetta-
jaansa.
– Niin katsokaas. Tarvitsen oppitunnin ennen aa-
mun koittoa.
– Oletteko aikaisemmin käsitellyt pistoolia tai mui-
ta aseita? kysyi Schellenberg
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– Kyllä, kyllä. Olen ollut aikaisemmin tekemisissä
metsästysaseiden kanssa, mutten ole koskaan tullut
ajatelleeksi, että joudun ampumaan ihmisiä.
– Mitä professori tarkoittaa?
– Älkää nyt huolestuko? Minut on haastettu kaksin-
taisteluun aamulla Bad Godesbergin alapuolella
olevalle niitylle. Tunnetteko paikan?
– Mutta sehän on aivan hullua. Ettekö voi kieltäy-
tyä? Vaikka olettekin osakunnan kuraattori, ei kak-
sintaisteluihin ole pakko osallistua. Sehän on lap-
sellista puuhaa ja kiellettyä.
– Ymmärrän teitä, mutta niissä piireissä, mistä minä
olen lähtöisin, ei voi olla puolustamatta naisen kun-
niaa. Olen vanhaa preussilaista sotilassukua. Ei ai-
noastaan minun vaan perheeni kunnia on kysymyk-
sessä.
– Ettekä ole koskaan käsitellyt pistoolia? Meille tu-
lee kiire. Mihin aikaan professorilla on aikaa harjoi-
tuksiin? Oletteko jo hankkinut sekundantin?
– Olin ajatellut pyytää ystävääni kreivi von
Finckensteinia, mutta hänellä ei ole pienintäkään
käsitystä kaksintaistelun säännöistä. Mutta hyvä
herra Schellenberg, ettekö voisi toimia sekundant-
tinani?
– Se olisi kunnia minulle mutta tietää potkuja yli-
opistosta.
– Älkää huoliko. Minä kannan vastuun asiasta. Te
hoidatte vain muodollisen puolen ja jos huonosti
käy, toimitatte jälkityöt huomiota herättämättä ja
toimitatte tämän kirjeen perheelleni.
Hans von Ruegen kaivoi povitaskustaan huolelli-
sesti taitellun kirjekuoren ja ojensi sen Schellenber-
gille.
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– Kirjeessä on selitetty kaikki. Teidän ei tarvitse
kertoa mitään tapahtumasta. Mutta on kai oikein ja
reilua kertoa teille miten kaikki tapahtui.

Kesän lopulla juuri ennen syyslukukauden alkua
von Ruegen oli ystävänsä von Finckensteinin kans-
sa viettämässä viikon mittaista lomaa Rügenin saa-
rella kotimaisemissa. Loma oli sujunut rattoisasti
kirjallisuutta lukien ja välillä uiden ja pelaten ten-
nistä ja sitten oli iltapäivällä istuttu rantakasinolla ja
maisteltu absinttia. Hiddenseen hiekkadyyneillä oli
runsaasti lomanviettäjiä ja jumalattoman kaunis
nuori nainen oli paljastavassa uimapuvussaan lu-
moamassa nuoria miehiä ja kilpailu naisen suosios-
ta oli ollut kova. Von Ruegen oli istunut kasinon
rantatuolissa tai paremminkin maannut vaalea ke-
sähattu silmillään, kun hän oli havainnut kauniit au-
ringon kultaamat sääret edessään ja kohottaessaan
katseensa ylös, hän hämmästyksekseen huomasi
kaunokaisen katsovan julkeasti häneen.
– Voisitteko tarjota minulle jotain juotavaa ja olla
hetken seurassani voidakseni olla hetken rauhassa
ihailijoiltani.
Hans von Ruegen nousi reippaasti tuolistaan,
ojensi tuolin kaunokaiselle ja jäi odottamaan seli-
tystä odottamattomalle tuttavuudelle.
– Olen Babelsbergin elokuvastudiolta ja meidän on
tarkoitus filmata täällä pari kohtausta elokuvaan,
mutta nuo laivaston upseerit pyörivät ympärilläni,
etten saa hetkenkään rauhaa.
– Oletteko elokuvanäyttelijä? kysyi Hans ymmärtä-
en nyt suuren hälyn neitokaisen ympärillä. – Olet-
teko näytellyt monessakin elokuvassa? Minulla ei
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Luottamuspula maavoimien johdon ja ylipäällikön
välillä oli kasvanut sen jälkeen,kun ”Operaatio
Valkoinen” oli pantu alkuun.

Maavoimien johtoa  askarrutti, miten länsivallat,
Britannia ja Ranska, suhtautuisivat kiristyneeseen
tilanteeseen.

Puolaan tehdyn menestyksekkään iskun jälkeen oli
Führer syykuun 8 päivänä päättänyt hyökkäyksestä
Ranskaan lokakuun puolivälissä armeijan johdon
vastustuksesta huolimatta.

Se tietäisi katastrofia. Saksan asevoimat olivat
valmistautumattomia yhteenottoon länsirintamalla.

Mitta oli tullut täyteen Zossenissa. Sotaa johtava
korpraali oli pysäytettävä hinnalla millä hyvänsä
mutta tosipaikan tullen kenraalit epäröivät. Ei riittäisi
Hitlerin raivaaminen tieltä. SS oli päästetty
kasvamaan liian vahvaksi. Oli myös erimielisyyttä,
miten toimittaisiin. Riittäisikö sotilasvallankaappaus
yksin vai olisiko saatava takeet länsivalloilta.
Jatkuisiko meno Hitlerin mallin mukaan ilman
Hitleriä?


